appellante ciborum abstinentiam (cf. 1 Tim 4,1ss) et mente pollutos uocante, qui aliquid putauerint inquinatum, non solum abstinetis, ut diximus, sed etiam gloriam captatis exinde et eo acceptiores uos creditis Christo, quo eritis abstinentiores a cibis, id est secundum hanc sententiam, quo mentibus inquinati magis et magis conscientia uestra polluti? Quid? Quod etiam cum tres in mundo religiones sint, quae mentis purgationem pariter in castimoniis et abstinentia ritu quamuis diuersissimo reponunt, dico autem Iudaeos et christianos et gentes, ex quanam istarum religionum sermo hic ueniat, non potest inueniri, qui docet nihil esse non sanctum? Certe ex Iudaismo minime; itidem ex paganismo, quia ipsum quoque discriminat cibos; nec quic[758]quam interest, nisi quod Hebraeus in quibusdam animalibus a pagano dissentit. Restat christiana fides, cuius si proprium hoc esse putas nihil existimare pollutum, prius est, ut fatearis in uobis esse neminem christianum. Omnes enim apud uos, ut cetera reticeam, morticina tamen et inmolata inquinamentum existimant esse non paruum (cf. Act 15,29); aut si et a uobis iure christianitatis hoc agitur, ne huius quidem ergo religionis sententia est, quae omnem penitus inmundorum abstinentiam tollit. Quorsum ergo a Paulo id dici potuit, quod nulli sit religioni

nial más que un despojarse de una religión. Pero a mí me parece que quien escribió este pasaje no se apoyaba en ninguna religión.

LO QUE SE OBJETA A LOS MANIQUEOS, SE VUELVE CONTRA
LOS CATÓLICOS

3. Si investigando las Escrituras halláis algo que lesione nuestra fe, acordaos de objetárnoslo sólo cuando hayáis comprobado que no va contra vosotros ². Es el caso de la escena de Pedro que soléis presentar, como si él hubiera visto alguna vez una bandeja que descendía del cielo, en la que había animales de toda especie y reptiles, y, ante su asombro y admiración, oyó una voz que le decía: *Pedro, mata y come cuanto ves en la bandeja*. A lo que él replicó: *Señor, no tocaré nada que sea profano e impuro*. De nuevo le dijo la voz: *No llames impuro a lo que yo he santificado*. Aunque pareciera que mediante una alegoría significaba algo diferente ³ y no que no hay distinción entre los alimentos, con todo, como a vosotros os agrada también esta interpretación, es de necesidad que comáis indistintamente de todas las bestias, culebras, hembras y machos, y de todas las demás clases de reptiles, ajustándoos a la visión de Pedro. En este punto probaréis que sois de verdad oyentes de la voz que se dice que oyó. Y, no obstante,

conueniens? Etenim apostolus non tam religionem exiit quam ritum mutauit, cum ex Iudaeo factus est christianus. At uero qui hoc capitulum scripsit, uidetur ille mihi nulla prorsus religione fuisse subnixus.

3. Quapropter si quid de cetero in laesionem nostrae fidei de Scripturis quaerentes inueneritis, tunc demum id nobis obponere mementote, cum uobis peruideritis non esse contrarium; quemadmodum et illud, quod de Petro soletis adferre, tamquam idem uiderit aliquando de caelo demissum uas, in quo essent omnia genera animalium et serpentes atque eo adtonito et admirante uox audita sit dicens ad eum: *Petre, quicquid in uase uides, macta et manduca*. Cui idem respondens: *Domine, commune, inquit, et immundum non contingam*. Et iterum uox ad (497) eum: *Quod ego sanctificaui, immundum ne uocaueris* (Act 10,13-15). Quod quidem ipsum licet et per allegoriam aliud quiddam et non indifferentiam uideatur significare ciborum, tamen, quia uobis et hoc ita intellegere placet, uescamini igitur necesse est passim [759] belluis omnibus et echidnis et colubris ac reliquo omni genere serpentino iuxta ὄραμα Petri. Hactenus enim uere dicto audientes uos esse probabitis uoci, quam fertur audisse; et tamen huius quoque memineritis semper, quia Moyses hinc et prophetae damnati sunt, qui de

² He aquí un aspecto de la táctica empleada por Fausto: mostrar que los católicos caen en aquello mismo de que acusan a sus contrarios.

³ Cf. nota complementaria 21: *La interpretación alegórica*.

habéis de recordar siempre que de aquí salen condenados Moisés y los profetas, quienes juzgaron que eran impuras muchas de las cosas que, conforme a dicha sentencia, ha santificado Dios.

NADA ES PURO PARA LOS MANIQUEOS

4. AGUSTÍN: Lo que dice el Apóstol: *Todo es puro para los puros*, quiso que se entendiese de las naturalezas que Dios creó, de acuerdo con lo que escribió Moisés en el Génesis: *Dios hizo todas las cosas y vio que todas eran buenas*, no de lo aquello de lo que eran signo, conforme a lo cual Dios, sirviéndose de Moisés, distinguió las cosas puras de las impuras. Como ya he hablado mucho y en muchos lugares al respecto ⁴, baste ahora con haberlo advertido. El Apóstol llama impuros, porque piensan carnalmente, e infieles, porque no distinguen el tiempo de la gracia del de la ley a aquellos que, ya en la época del Nuevo Testamento, aún piensan que hay que observar aquellas sombras de realidades futuras, hasta el punto que pretenden que los gentiles no pueden recibir la salvación de Cristo sin ellas. Dice que nada es puro para ellos, porque no se servían ni santa ni justamente ni de lo que rechazaban ni de lo que tomaban, como todos los infieles, y sobre todo vosotros, maniqueos, para quienes nada absolutamente es puro. Ni siquiera el mismo alimento que tomáis, aunque lo separéis con gran esmero del contagio de la carne ⁵, es puro para vosotros, pues afirmáis que es producto del diablo. Sostenéis además que, comiéndolo, purificáis a vuestro Dios, encadenado a él y manchado. Al

his, quae sanctificauerit Deus iuxta uocis huius sententiam, multa putauerint esse polluta.

4. *Augustinus* respondit: Cum ait apostolus: *Omnia munda mundis* (Tit 1,15), naturas ipsas intellegi uoluit, quas Deus creauit, secundum illud, quod Moyses in genesi scripsit: *Et fecit Deus omnia, et ecce bona ualde* (Gen 1,31), non significationes, secundum quas Deus per eundem Moysen ab inmundis munda discreuit (cf. Lev 11): unde quia multa et multis locis iam diximus, nunc breuiter admonuisse suffecerit. Proinde illos, qui iam tempore reuelationis noui testamenti adhuc illas umbras futurorum ita custodiendas putarent, ut sine his gentes salutem, quae in Christo est, percipere non posse contenderent, inmundos dicit apostolus, quod carnaliter saperent, et infideles, quod tempus gratiae a legis tempore non discernent. Quibus ideo dicit nihil esse mundum, quia et his, quae respuebant, et (498) his, quae sumebant, non sancte nec iuste utebantur, sicut omnes quidem

⁴ Cf. VI 7; XVI 30-31; XVIII 6; XIX 10.

⁵ Cf. *De moribus* II 13,29: no comen berzas si están cocidas con tocino.

menos deberíais teneros por puros vosotros en cuyos vientres merece él ser purificado ⁶. Pretendéis asimismo que vuestros cuerpos son de la misma naturaleza y obra de la raza de las tinieblas y que vuestras almas están aún manchadas en vuestros cuerpos. ¿Qué hay, pues, puro para vosotros? Ni lo que tomáis, ni el lugar a donde enviáis lo que tomáis, ni vosotros mismos que purificáis lo que tomáis. Ya veis a quienes se refería el Apóstol con dicha sentencia. Sentencia que declara impuros a todos los infieles, pero que sobre todo os deja convictos de impureza a vosotros.

Así, pues, *todo es puro para los puros* según la naturaleza en que fueron creados, pero no todo era puro para el primitivo pueblo judío en razón de su simbolismo. Ni siquiera es todo apto para nosotros ya en atención a la salud del cuerpo, ya por la costumbre de la sociedad humana; mas como a cada cosa se le da lo suyo y mantiene el orden natural, *todo es puro para los puros, mas para los impuros e infieles*, como sois sobre todo vosotros, *nada hay puro*. Las palabras del Apóstol que siguen os las podéis aplicar a vosotros mismos saludablemente, si queréis sanar vuestra conciencia cauterizada. Continúa así: *Antes bien, su mente y conciencia están mancilladas*.

infideles, sed uos praecipue, Manichaei, quibus omnino nihil est mundum. Neque enim cibus ipse, quem sumitis, quamuis eum magna diligentia quasi a carnis contagione separetis, mundus est uobis, quem creatum nisi a diabolo non dicitis. In illo etiam deum uestrum ligatum atque pollutum uos edendo purgare perhibetis. Vos saltem [760] uobis mundi uideremini, quorum uentribus meretur ille purgari. Sed et uestra corpora naturam et opificium gentis tenebrarum esse contenditis, animas autem uestras ipsis adhuc corporibus inquinatas. Quid ergo uobis est mundum? Non quae sumitis, non quo mittitis ea, quae sumitis, non uos ipsi, qui sumpta purgatis. Videtis ergo, propter quos tunc istam sententiam dixit apostolus; talem tamen dixit, quae omnes infideles et immundos teneret, sed uos praecipue maximeque conuinceret. *Omnia ergo munda mundis* secundum naturam, in qua creata sunt, non tamen omnia secundum significationem munda primo populo Iudaeorum; nec nobis omnia uel propter salutem corporis uel propter consuetudinem humanae societatis apta sunt; sed cum sua cuique redduntur et naturalem ordinem seruant, *omnia munda sunt mundis immundis autem et infidelibus*, quales praecipue uos estis, *nihil est mundum*. Cetera iam uerba apostoli, quae secuntur, uos ipsi uobis salubriter diceretis, si cauteriatam uestram conscientiam sanari uelitis. Sequitur enim: *Sed polluta sunt eorum et mens et conscientia* (Tit 1,15).